
ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

  
 

 

 

CCIITTTTAA ’’   DDII     BBAACCOOLLII  

(P r ovi nci a di  Nap oli )  

 

 “ESERCITAZIONE RISCHIO VULCANICO CAMPI FLEGREI 2024” 

  

ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  

 

Ordinanza n.   1      del  10/10/2024                

 
IL SINDACO  

  

VISTO l’articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione 

civile”;  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 18 agosto 

2000, n. 267;  

VISTO il Piano comunale di protezione civile approvato con delibera del Commissario 

Straordinario con potere di Consiglio Comunale n.70 del 11.10.2016;   

CONSIDERATO che in data 10/10/2024  , l’Osservatorio Vesuviano dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia ha comunicato che dalle prime ore della mattina si registra un sensibile 

incremento dei tassi di deformazione e della sismicità 

-  Si registra una sismicità di origine vulcano-tettonica, avvertita dalla popolazione, con 

frequenza superiore alle centinaia di terremoti/giorno e Mdmax=4.0 (comunicato evento 

sismico delle ore 07:15). Si registrano variazioni dei parametri geochimici, che confermano 

l’incremento del contributo di fluidi magmatici e l’aumento delle temperature nel sistema 

idrotermale, quest’ultimo chiaramente rimarcato dal trend in crescita di CO alla Solfatara, 

ma anche a Pisciarelli. In area Pisciarelli l’ultima campagna di misura mostra una 

significativa estensione dell’anomalia termica e un deciso incremento del flusso di CO2 , 

con valori praticamente raddoppiati. L’attività idrotermale appare visibilmente sostenuta. 

  



ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

ORDINA  

di attivare con decorrenza immediata il Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede del 

Comando di Polizia Municipale sito in Via Lucullo 45A, mail exe2024@comune.bacoli.na.it, tel 

0815234057  

 Il COC è organizzato nelle seguenti funzioni di supporto:  

FUNZIONE  REFERENTE  

Unità di coordinamento   Titolare: C.Te P.M. ten.Col.Dr.ssa Marialba  

Leone   

Sostituto: Ten. Antonio Scotto Lavina   

Assistenza alla popolazione   Titolare: Dr.ssa Michela Palma   

Sostituto: Sig. Antonio Imparato   

Sanità e assistenza sociale   Titolare: Dr.ssa Michela Palma   

Sostituto: Sig. Antonio  

Imparato   

Logistica    Titolare: Sig. Salvatore Massa   

Volontariato   Titolare: Dr.ssa Michela Palma   

Sostituto: Sig. Antonio  

Imparato   

Telecomunicazioni d’emergenza   Ing. Paolo Spirito   

Accessibilità e mobilità   Titolare: C.Te P.M. ten.Col.Dr.ssa Marialba  

Leone   

Sostituti: Ten. Lucignano Sabatino   

Ten. Di Benedetto Massimo   

Censimento danni e rilievo dell’agibilità   Titolare: Ing. Vincenzo Macillo   

Sostituto: Ing. Paolo Spirito   

 Tecnica e  

Pianificazione   

 Titolare: Ing. Marco Raddino   

Sostituto: Ing. Laura Greco 

 

 Servizi essenziali (Idrici,  

Elettrici))   

 Titolare: Sig. Salvatore Massa   

    

I referenti delle funzioni di supporto sono tenuti a convocare, in caso di assenza, un proprio 

sostituto. Le funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale emergenza, potranno 

essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti 

compresi.   



ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE                  ESERCITAZIONE  
 

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla Regione 

e alla Prefettura.  

 

I referenti delle funzioni di supporto sono tenuti a convocare, in caso di assenza, un proprio 

sostituto. 

Le funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale emergenza, potranno essere 

incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti 

compresi.  

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla 

Regione e alla Prefettura. 

 

Bacoli ,10/10/2024 

IL SINDACO 

                                                                                       Dott. Josi Gerardo Della Ragione 


		2024-10-10T09:04:08+0000
	JOSI GERARDO DELLA RAGIONE




